1

令和５年 第１回登別市農業委員会総会議事録

１ 開催日時 令和５年１月２４日（火）１４時００分から１４時３０分

２ 開催場所 伊達市農業協同組合 登別支所 ２階会議室

３ 出席委員（７人）

会長 ９番 逢坂 裕明

委員 １番 古町 綾

２番 三原 一英

４番 近井 一夫

５番 山下 篤

６番 佐々木 優

７番 熊谷 原

４ 欠席委員（２人）

委員 ３番 吉鷹 敬貴

８番 赤樫 治

５ 議事日程

第１ 議事録署名委員の選任及び会議書記の指名

第２ 議案第１号 農業委員会委員の辞任に係る同意について

６ 農業委員会事務局職員

事務局長 渡部 光夫

総括主幹 西本 利博

主 査 髙橋 洸太

主 査 髙橋 洸太

2

７ 会議の概要

事務局長

議 長

事務局長

ただいまより、令和５年第１回総会を開会いたします。

本日は、３番吉鷹委員、８番赤樫委員より欠席の旨通知があり

ましたので、ご報告いたします。

本日の出席委員は、９名中７名でありますので、農業委員会等

に関する法律第２７条第３項の規定により、総会は成立しており

ます。

それでは、登別市農業委員会会議規則第３条の規定により、議

長は会長が務めることになっておりますので、これより以後の議

事の進行は逢坂会長にお願いいたします。

これより議事に入ります。

まず、日程番号第１「議事録署名委員の選任及び会議書記の指

名」を行います。

登別市農業委員会会議規則第９条第１項に規定する議事録署

名委員ですが、私から指名させていただくことにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

それでは、議事録署名委員は、４番近井委員、５番山下委員に

お願いします。

なお、本日の会議書記には、事務局職員の西本総括主幹を指名

します。

以上で、日程番号第１を終わります。

次に、日程番号第２ 議案第１号「農業委員会委員の辞任に係

る同意について」を議題とします。

事務局より説明願います。

議案第１号は、「農業委員会委員の辞任に係る同意について」審

議を求めるものであります。

議案書の１ページをご覧ください。

本件につきましては、令和５年１月４日付けで吉鷹敬貴委員か

ら、農業委員の任命権者である登別市長に辞任願が提出されたこ

とに伴い、農業委員会等に関する法律第１３条第１項の規定に基

づき、農業委員会の意見について諮問されていることから、辞任

3

議 長

の同意を求めるものであります。

理由につきましては、議案書の２ページのとおりであります。

なお、本来でありますと委員の補充事務を進めるところであり

ますが、現在進めている次期の委員委嘱公募事務と同時期となる

ことから、欠員のままで運営したいと思います。

以上です。

ただいま、議案第１号について、事務局から説明がありました

ので、質疑を受けたいと思います。

何か、ございませんか。

（「なし」の声あり。）

よろしいですか。

それでは、採決します。

議案第１号について、同意することに賛成の方は挙手をお願い

します。

（全員挙手）

全員賛成ですので、議案第１号は、そのように同意します。

以上で、本日の総会に提案されました付議案件の審議について

は、すべて終了しました。

これをもちまして、令和５年第１回農業委員会総会を閉会しま

す。